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1 Innledning 
Observasjon er en av soldatenes viktigste virkemidler. Beskyttelse av øyne og materiell som opprettholder 
eller forbedrer en soldat mulighet til å observere er viktig. Det er også viktig at slikt materiell ikke reduseres 
en soldats mulighet til å benytte andre sanser som blant annet lukt og hørsel, eller bruk av annet militært 
materiell. 
 
Soldatenes utleverte skytebriller gir soldatene beskyttelse mot blant annet splinter, løse partikler, laser, sol 
og vind. Da skytebrillen har utforming som vanlige briller har den enkelte begrensninger under noen 
forhold. Dette gjelder spesielt om vinteren, men også under barmarks forhold der det forekommer mye 
støv og sand i lufta.I slike tilfeller har alle soldatene behov for en goggle/ briller og enkelte soldater behov 
for et heldekkende goggles- og maskesystem. 
 

2 Scenariobeskrivelse 
Infanterilaget på 8 mann har fått sitt oppdrag av troppsjef om at de skal gjennomføre en 72 timers 
objektsikring av et objekt på høyfjellet. Det er tilgjengelige veisystemer til objektet, men siden disse ikke 
brøytes regelmessig og det er stor fare for at veien blåser igjen pga av vindtransportert snø velger de å 
benytte beltegående personellkjøretøy. 
Trening på oppdrag er kontrollskyting av våpen og trening på skyting på lange hold siden skuddfeltet rundt 
objektet er åpent med mulighet for nettopp lange hold. 
Skytebanen ligger i skogen, det er en vind med hastighet på 10 m/s og temperaturen er på -10°C. Soldatene 
skal ved skyting benytte splintbeskyttende skytebriller eller goggle . 
Siden det er litt vind med noe snø i lufta og fare for at den varme luften fra pusten kan komme til å dugge 
på skytebrillene velger soldatene å bruke en goggle for splintbeskyttelse. Denne hindrer snøføyk på 
innsiden av brilleglasset og den hindrer dugg fra utånding på innsiden av brilleglass. Laget befinner seg i 
Nord-Norge, men selv om det er midt på dagen velger soldatene det klare glasset fordi den naturlige 
belysningen er nokså lav.  Noen av soldatene i infanterilaget merker at kulden i kombinasjon med vinden 
kjennes i ansiktet og dekker da til ansiktet med en balaklava/hals han har i lommen. Denne passer til 
goggles. De bruker samtidig hetten på jakken over hjelmen for å oppnå tilstrekkelig beskyttelse for vær og 
mekanisk beskyttelse som splinter. 
 
Infanterilaget har etablert sikringen av objektet, innsettingen gikk fint, valget av beltekjøretøy var et godt 
valg da det er vesentlig mer vær på fjellet enn det værvarslet skulle tilsi. 
Selv om det er lite dagslys oppe i nord så får soldatene som sitter på vaktpost et lite solgløtt en times tid, 
tidvis ganske sterkt motlys som gjør at soldatene benytter goggles med mørke glass for å oppnå gode nok 
observasjonsforhold i motlyset. 
For å oppnå en bedre kontroll av objektet i den mørke tiden av døgnet og en variasjon i vaktholdet 
gjennomføres det en gang i løpet av den mørke perioden en patrulje på ski rundt objektet. Denne patruljen 
har en varighet på 2 timer og består av 4 soldater med meget lett utrustning. Hjelm og stridsutrustning 
legges igjen ved objektet, soldatene har et hoftebelte med noe ammunisjon og førstehjelpsutstyr. 
Sambandsmann har med samband i en sekk med høyttaler på øret og speider har en termisk håndkikkert. 
Alle soldatene har utstyr for mørkestrid montert på våpenet og i en slynge rundt halsen. Patruljen har til 
hensikt å observere og eventuelt gå i kontakt med en eventuell fiende for deretter trekke seg tilbake til 
objektet. For å lykkes med dette er det viktig å bevege seg lett og med lite lyd, samt at patruljen ikke kan 
benytte kunstig lys. Videre må patruljen må finne gode punkter i terrenget for å observere og lytte fra. 
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Patruljen rapporterer tilbake til vaktpost på samband. Vaktposten observerer nærområdet rundt objektet 
med nattobservasjonsutstyr som er påmontert hjelm og termisk håndkikkert. 
Det er noe vind og snø i lufta og patruljen skal bevege seg sakte i lett terreng. Det er da behov for å ha på 
varme klær og spesielt tenke på beskyttelse av bar hud. I dette tilfellet benytter soldatene en vindlue, 
beskyttelses goggle med klare glass og balaklava og/eller hals.  
 
Infanterilaget har løst objektsikringsoppdraget på fjellet og er klare for uthenting. Da de beltegående 
personellkjøretøyene har blitt prioritert på andre oppdrag skal uthentingen gjennomføres som snørekjøring 
på ski etter snøscootere. Troppssjef har sendt en patrulje på 4 soldater med hver sin snøscooter med slede 
for å gjennomføre uthentingen som har en distanse på ca 5 km. Infanterilaget på objektet har varslet 
troppssjef om at det er mye vind på fjellet og tidvis dårlig sikt. Troppssjefen velger å sende med 
uthentingsstyrken et heldekkende maskesystem. Heldekkende maskesystem har ikke infanterilaget på 
fjellet normalt utlevert da normaloppdraget tilsier at de ikke har behov for dette. De løser normalt 
tildekking av bar hud i ansiktet med en hals eller Balaklava i kombinasjon med skytebriller eller goggles. 
Uthentingsstyrken har slikt utstyr utlevert siden de har utdanning på snøscooter og da får dette utlevert i 
en vognførersats.  
Uthentingsstyrken på 4 snøscootere ankommer og infanterilaget fordeler seg med 2 soldater på hver 
snøscooter. Hver vognfører tar opp fra sin lomme på uniformen et heldekkende maskesystem de gir hver 
soldat som skal henge bak snøscooteren. Dette systemet er tilpasset soldatenes utleverte goggles. 
Infanterilaget har i sine forberedelser allerede montert gult kontrastglass i sine goggles da det er grått vær 
og flatt lys. 
Det heldekkende systemet gir soldatene total tildekning av bar hud i kombinasjon med hjelm eller et hvilket 
som helst annet utlevert hodeplagg. En slik total beskyttelse er helt avgjørende for å unngå frost- og 
kuldeskader for personell som er utsatt for dette, spesielt da vind i kombinasjon med kuldegrader. For 
personell som for eksempel skal snørekjøre ved å holde begge hendene på et tau er det viktig at et slikt 
system holder seg på plass i ansiktet og gir beskyttelse over tid. Soldatene er helt avhengig av å kunne 
kommunisere under snørekjøringen. Snørekjøring kan være fysisk tungt så det er viktig at det heldekkende 
maskesystemet i kombinasjon med briller sørger for tilstrekkelig muligheter for utånding. Fuktighet fra 
utånding og fuktighet fra varm hud må heller ikke dugge eller ise til brilleglass slik at sikten reduseres. 
Infanterilaget og uthentingsstyrken kommer seg ned fra fjellet og ned i skogen. En av soldatene i laget 
hadde ikke montert på det heldekkende brille- og maskesystemet korrekt og hadde fått en overflatisk 
frostskade. Han hadde en stripe med bar hud mellom brillen og den heldekkende masken. Årsaken til dette 
var at soldaten har et ganske stort hode og overlappingen mellom brillen og heldekkende maske var 
marginal. I tillegg hadde vært mangelfull makkerkontroll av hverandres utrustning som, noe som ville 
avdekket denne manglende tildekkingen. 
 
Nå som soldatene er nede i skogen og vinden har avtatt betydelig tar flere av soldatene av seg heldekkende 
maskesystem og putter dette i lommen på uniformen, mens goggle og hjelm beholdes på. Soldaten som 
tidligere hadde fått en overflatisk frostskade må fortsette å benytte det heldekkende systemet med goggle 
for å unngå at den overflatiske frostskaden oppstår en gang til. 
En av de viktigste erfaringene lagføreren i infanterilaget meddelte troppssjefen var at snørekjøring er en 
meget effektiv transportmetode, men det forutsetter riktig og tilpasset utstyr. Det heldekkende 
maskesystemet troppssjefen hadde sendt med patruljen som skulle gjennomføre uthentingen viste seg å bli 
helt avgjørende for oppdragets positive utfall. 
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3 Avslutning  
Dette scenarioet har overføringsverdi til mange ulike scenarioer som beskriver militær aktivitet der et 
heldekkende maskesystem med goggles har en sentral rolle for god løsning av det militære oppdraget.  
Generelt sett trenger alle soldater som oppholder seg over tregrensa et slikt heldekkende system. Alle som 
forflytter seg i åpne kjøretøy trenger et slikt system. Dette systemet er spesielt viktig på vinteren da det er 
fare for å forfryse bar hud. Et heldekkende maskesystem med goggle kan også måtte anvendes i områder 
med fare for mye støv og sandstormer, spesielt også for soldater som beveger seg i åpne kjøretøy. 
 
 

 

 
 


